[V]iro religiosissimo religionis habitu interius et exterius
insignito, ., reverendo abhati monasterii 63 talis loci, pre
omnibus videntibus metuendo, talis armiger suus in omnibus
bumilis et devotus pro salute sue se promptum servum fieri
sanctitatis, In filiorum Dei collegio debent merito numerari
qui vita et moribus contemplantur celestia jugiter. Cum igitur,
sancte pater, ego quemdam juvenem habeam filium, vita et
moribug et litterali scientia ultra etatis sue coetaneos mirabi-
liter eruditum, qui nichii aliud 9 desiderat nec affectat quam
Deo jugiter famulari sub habitu monachali, vestram paterni-
tatem affectuosissime deprecor, que aures justis precibus non
obdurat, quod karitatis intuitu et amore Virginis gloriose, cui
nocte dieque nitimini jugiter famulari, prefatum juvenem
dignemini investire vestre religionis habitu et recipere in
monachum et confratrem, quein vos habebitis pro vobis ad
Deum assiduum oratorem. Vero pro hujusmodi servitio et
gratia speciali vos et vestris in futurum etiam si potest fieri
ultra propriam facultatem (@),

34 (t° 21). — Deuw fréres mineurs annoncent G un curé
qu'ils précheront le dvmanche suivant dans sa paroisse.

.[Vl]iro venerabili et discreto G., rectori’ talis ecclesie, A.
et B., de ordine Fratrum Minorum ®, humiles et devoti
salutem et sic oves Dominicas cura pervigili custodire ut
nemen pastoris veridici non amittat 87, Quia sancta Mater
Eeclesia clamitat his diebus quod non in sole pane vivit homo,
sed in omni verbo de ore Dei mellifluo quod procedit (¢); cum

(55) Ms., monestarii,
(56) Ms., aliut,
(57) Ms., amittet.

{a) Cette fin est tronquée. Dans la lettre il est évidemment fait allusion & la
régle cistercienne,

(b) Sans doute venaient-ils de Guingamp, ou les Cordeliers s’étaient établis
en 1284, Noter que le suceesseur de Geoffroi Tournemine sur le sisge de Tréguier,
Jean Rigaud, était de l'ordre des Fréres Mineurs,

(¢) Evangile du Ier dimanche de caréme (Matth., IV, 4).
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1gitur nos proposuerimus, ex jussu nostri prelati precipuo et
mandato, hac instante die dominica in vestra parochia pro-
ponere precepta splutaria vestris plebibus orthodoxis, vobis
mandamus ®9 quod nostrum adventum vestris plebihus pu-
blice %9 indicetis, ut oviculam s1 qua perierat ob defectum
correctionis debite et ne[glligentiam sancte fidel mandatorum,
per nos forti et compacienti humero ad ovile Dominicum
reportatur, ne rugientiz inimici sevitia vestra negligentia
devoretur. -

35 (f* 21). — Répmcse.

[ Vliris religionis habitu vultuatis, A. et B., de ordine Fra-
trum Minorum, B., rector ecclesie talis loci, salutem in Eo
cujus imperio non esf finis — id est fine 0 caret, — O viri
religiosi, cum michi litteratorie demandastis quod meis ple-
bibus vestrum adventum jocundum in nostra parochia inti-
mare[m], certa die vesiris litteris assignata, hec scitote veris-
sime quod veraciter habebitis quod alias postulatis, -taliter
quod vestro sermoni intererit multitudo totius parochie
coplosa.

(58) Ms., mandatis. — (59) Ms., puplice.
{60) Ms., finis.

SECTION II. — Féodalité.

T. — Lx Stntcuar pu Dug @),

36 (f° ). — Letire d'un créancrer au sénéchal du duc a
Tréguier, afin d’obtenir la saisie des biens de Guillaume
Cisidic. |

[Vl]iro nobili et potenti B., Senescalo pro domino duce
Bretanie in Trecoria constituto, talis armiger suus in omnibus
salutem, et sic excessus corrigere delinquentium quod alii
transgressores pene formidine terreantur. Noscat vestra nobi-
litag strenuosa quod cum Guillermus dictus Cisidic ) michi
extiterit ¢t adhuc est efficaciter obligatus ecirca de causa et
efficaci efficacem obligationem inducenti per -contractus
domini ducis Bretanie in quadam summa pecunie, de qua fit
mentio in eisdem, nec possum ob defectum satellitum habere. ..
legationem () in bonis suis de summa pecunie antedicta, juxta
formam nostri contractus continentiam et tenorem, licet pre-
fixus terminus ad solvendum fuerit diutius jam elapsus@;
quamobrem nobilitati vestre supplico metuende quatinus ves-
tris satellitibus demandetis quod facient michi exsequi in
bonis Guillermi dicti Chisidic juxta mearum continentiajm |
litterarum, alioquin oportebit me ob defectum juris a[d] per-
sonam domini ducis propriam dirigere meos gressus super
istis et aliis nefg]ligentiis michi alatis graviter conquesturus.

(1) Ms., lecationem. — (2} Ms., elapso.

(@) En 1294, d'aprés le Livre des ostz que Jean IIT fit dresser (Dom MORICE,
Preuves, I, 1110-1115), 1a. Bretagne était divisée en hmit baillies, circonscriptions
plutdot domaniales que féodales, 4 la téte de ehacune desquelles se trouvait
un sénéchal. La baillie de Tréguer é&tait plus étendue que le diocése de méme
nom, car elle comprenait, dans la seigneurie de Goélo, un territoire qui
empiétait en partie sur les diocéses de Saint-Brieuc et de Cornouaille (voir
A. DE LA BORDERIE, Hist. de Breit, t, III, p. 54, et la carte a la fin du volume).
La premiére mention d'un sénéchal & Tréguer est de 1179 (cf. A. OHEIX, Essal
sur les sénéchaux de Bretagne, des origines au XIVe giecle, Paris, 1913, in-80).

(b) Kisidic (< Kisa, reculer) veut dire étif,
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387 (° 7 v°). — Plainte adressée au sénéchal par un mar-
chand dont les marchandises ont été volées un jour de foire.

Sapienti viro et nobili P., Trecorie senescalo ex parte nobi-
lissimi ducis Britanie directo ad cansas hominum et ad judicia
discretianda, ., burgensis et homo mansionarius dicti ducis
humilis et devotus pro salute, rebellium impetum correctionis
lima et rigore judicii refrenare. Qui prepositus es aliis debes
verum judicium et justitiam facere in omni tempore, si annu-
merari volueris numero bonorum, sacro eloquio hec testantur.
Cum igitur, pleno foro, die veneris ultimo preterito, essem
cum meis mercibus expositis ad vendendum sub protectione
securitatis domini nostri ducis Pritanie, ad quem debent
habere tutum refugium mercatores, quidam vispiliones et
grassatores hominum qui gaudent cum malefaciant et in rebus
pessimis @ qui exultant, frequentantes de mnocte tabernas,
frangentes prostibula meretricum, et insuper latronum con-
venticulis adherentes, me et quosdam alios egregios merca-
tores, coram facie pepuli, pugno impie verberarunt, me et
ipsos, in limo vilissimo pedibus conculcantes, et, quod nobis
deterius, nos a nostris mercibus spoliarunt, securitate ducis
et fori nullatenus observata. Vestram nobilitatem rogito que.
est nobis ideo preposita, quod dignetur de tam grandi excessu
et atrocia injuria vindictam accipere, juris rigore in omnibus
observato, ut malefactores predicti tandem peniteant ® tam
atrocem injuriam impetrasse, et metu pene alii terreantur, ut’
totum accessum ad nundinas et ad fora venalia habeant alii -
mercatores. o

38 (f* 7 v°). — Réponse @,

Nobilis vir Trecorie senescalus P. de Rupe Deryani elo--
quentissimo mercatori pro salute. Justitie complementum

(3) Ms., peximis, — (4) Ms., piniteant,

(a) C'est par exception que le sénéchal intervient dans cette affaire de désordre
causé un jour de marché, — ce que la trés-Ancienne Coutume {ch. 115) appelle
peceyer un marché. En pareil cas, la compétence appartient au seigneur qui
a la juridiction du marché (. A. C., ch. 137, p. 166). Or, l’affaire a du se
passer 4 La Roche-Derrien, ou le marché €tait tenu le vendredi (voir infrd,
form. 59). Pierre Mauclerc, qui s’était emparé de da forteresse, réussit a la
garder tant qu’il fut sur le tréne. Dans le livre des Ostz de 1294, un chevalier
« Alain de Coytdynisen dit que il doit garder lq porte de La Roche-Derrien a
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malefactorum est malitiis obviandum. Cum igitur ad nostram
audientiam sit delaturn, fama publica ® deferente et gravi
vestra querimonia super his sibi fieri justitiam flagitante,
quod quidam vispiliones, satrape potius nominati, insidia-
tores mercatoribus ut hominum grassatores vos in foro domini
ducis Britanie palam omnpibus verberaru[njt atrocissime in
contemptum et prejudiciuin nostri ducis, quod conira atreel
injuria vobis justitiam fieri cum instantia petebatis, cognos-
catis verissime quod hoe factum non remaneat impunitum,
sed districto judicio perguiratur qui fuerunt perpetratores
tanti sceleris, ut censura qua convenit puniantur, taliter quod
fautores consimili et consimilibus injuriis se coerceant metu
pene.

39 (f* 16 v°). -— Le sénéchal écrit & un chevalier accusé

d’accorder sa protection d une bande de larrons @,

['V]iro nobili et potenti tali militi veram militiam exercenti,
talis, senescalus in ducatu Britanie constitutus ex parte nobi-
lissimi ducis Britanie pro salute. Excessus corrigere subdi-
torum rigor juris exigit et requirit quod enormia forefacta
delinguentium non remaneant impunita, ne alii transgres-
sores viam accipiant ® delinquendi. Cum igitur, fama pu-
blica @ super hoc laborante, -datum sit nobis intelligi per
subditorum nostrorum querimoniam ® lacrimosam quod qui-
dam vispiliones et stratilate et hominum grassatores, sub
tegmine et sub umbra alarum vestrarum, ut dicitur, latitantes,
transeuntes de nocte spoliant rebus suis propriis et denudant,
quod deterius est et trucidant, homicidia plura perpetrantes,

ses couz I jour el une nuyl.., et se il y est plus, il doit demourer aux couz le
comtle, ce dit-il. » Ce comte semble étre le duc lui-méme, gqui n’a pas encore
laché la place. Pour cette raison, les marchands moelestés se seront donc
adressés au sénéchal du duc. Ce sénéchal est appelé P. de La Roche-Derrien.
Dans les Anciens Evéchés de Bretagne (t. 1V, p. 218), nous apprenons qu’en
1305 Guyon de la Courbe était sénéchal de Tréguer, qui parait encore en 1308
et en 1308 (A, DE LA BORDERIE, Recueil d’actes, no XXVI, p. 171). ’

(5) Ms., puplica. \
(6) Ms., accipient. — (7) Ms., puplica. — (8) Ms., queremoniam. .

(a) La justice des chemins publics appartenant au duc (I'rés Ancienne Cou-
tume, é&dit, Planiol, ch. 256, p. 250), c’est de ce chef gue le sénéchal adresse
des reproches au chevalier.
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mulieres rapiunt contra voluntatem omnimodam maritorum,
puellis inferunt eas in locis publicis @ deflorantes, et alia
scelera infinita quorum non est numerus ‘degrassantes, que
omnia- adeo sunt notoria quod nulla tergiversatione celari
nequeunt quod totus mundus eorum rumoribus est repletus;
quare vobis consulimus et mandamus ut grassatores tanti sce-
leris et fautores corrigere breviter dignemini stricto judicio,
rigore juris in omnibus observato, talizer quod ad nos de cetero
non veniat 19 de talibus aliqua querimonia 11 lacrimosa;
aliter vos sciatis quod omnia bona vestra mobilia et immobilia
manu capimus et tenemus, administrationem premissorum,
a vobis totaliter amoventes,

40 (f° 16 v°). — Réponse du chevalier qui se disculpe.

[Slapienti Viro et nobili semescalo domini ducis Britanie
Trecoriis, talis, miles, salutem et se ad beneplacita prepa-
ratum. Non cuilibet spiritui est credendum; nec fides cuilibet
atlhibenda. Cum igitur, tacita veritate et supposita falsitate,
sinistra interpretatione datum sit vobis intelligi per garrulos
delatores qui falsa veris miscendo mirabiliter delectantur
quod nos vispilionum conventicula et potius hominum gras-
satorum sub alarum nostrarum tegmine fovebamus, eosdem
vispiliones post homicidia et latrocinia perpetrata recipientes
sub noctis silentio in hospitio et in lecto, contra edictum
domini ducis Britanie temere veniendo, noscat Ille qui nichil
ignorat et vestra mnobilitas specialis nos non esse participes
talium vilium personarum, nec eisdem prebere consilium,
auxilium vel favorem, sed si possemus illos redderemus citius
carceribus mancipatos, ut de suis merjtis talionem reciperent
recipere quam deberent, et super his nos habeat vestra nobi-
litas excusatos. '